Ex quibus recte perpenitus illud manifestē deducitur, nequaquam propter hoc
Hæreticorum in præclara hac doctrina peruerse alleganda, ac deprauanda calliditatem,
vel propter aliquas propositiones iu his libris inuentas, quæ quoad verborum
sonum, si ab alijs diuīs s̄umantur, illorum erroribus similes videantur, debet vi-
rūm catholicūm ab huius præclaræ doctrinæ lectione aliquomodo abstinerē, aut illā
vīlo p̄acto sulpe etiam habere, vel eius venerationem amittere, sed potius magis
animi propensione, cura ac diligentia eius lectioni, & studio incumbere, vt hic ipsius
veritatem ab hæreticorum falſitatibus, sicuri lucem à tenebris discernere valeat.

Nam vt scitē, & sanctè scripsit Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromatum: fīstog
nobis maiori studio, & cura perscrutanda ea, quæ vere est veritas, laborem autem consequitur
dulcis inuentio, & memoria: est ergo labor inueniens subeundus propter heres, sed non omnino
no desciendunt, recerūm si appositus sit fructus unus quidem verus, & matus, aut re-
factus ex ceras, quam maxime simili, propter similitudinem est abstinentia ab errore. &
quomodo si vna quidem sit via regia, & multa etiam aliae ex quibus aliquæ ferunt in præcipuum,
alique vero ad fluvium rapidè fluentem, aut ad mare profundum, non dubitauerit qui p̄fici-
riam ingredi propter dissentionum, sed utetur via regia, & trita, & scanda à peccatis,
ita cum alijs alta dicant de veritate, non est discedendum, sed est exactius, & diligenter
inquirendā eius exactissima, & accuratissima cognitio. Nam cum oleribus hortensibus vna
etiam naſcuntur herbe, num ergo abstinent agricultores à cultura hortorum? &c. Quibus li-
mititudinibus eleganter ostendit Clemens, quomodo ex verbali similitudine, que
inter veram & fallam doctrinam reperitur, & ex hæreticorum astutia in libris facilius
& Ecclesiasticis peruerse explicandis, & allegandis nequaquam ab eorum pia, dilige-
nti, ac sincera lectione, studio, & vīsu auerti, sed potius in eam diligenter incum-
bere debeamus.

Quod illustri exemplō sicuti, & reliqua egregiè docuit Christus Dominus: ex eo
enim, quod Diabolus ad eum tentandum sacræ Scripturæ (vt supra vidimus) vte-
rit testimonij, nequaquam ad illi refutendum ab ciuidem Scriptura vīsu celant,
sed

sed potius ex eodem bellico armamentario, ex quo hostis tela peruerse, ac malitiosè depromperat, fortissima arma ad eum repellendum, confundendum, ac debellandum verissimè sumptis: Cum enim (verba sunt Burgenis super Psal. 90. num. 5.) aduersarius tentando circumiret per diversa vicia, Christus circumdedit se scuto veritatis, quamlibet enim tentationem contra eum commissam evanescere per autoritatem sacre Scripturae, qua est veritas diuina, primam scilicet, cum dixit: Scriptum est, non in solo pane vivit homo; secundam, cum dixit: Scriptum est, non tentabis Dominum Deum tuum, tertiam, cum dixit: Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, &c.

Vnde (ad propositum nostrum hæc applicando) quænuis heretici, qui Illuminati dicuntur, testimonia mystici nostri Doctoris ad suos confirmandos errores adducunt; nullatenus credendum, vel suspicandum esset, cœlestem tanti viri doctrinam à partibus eorum stare; sed huic testimoniorum allegationi applicandum est, id quod iusignis Hæresiarcha Lutherus propria, & domestica experientia edocetus circa falsa Scripturæ sacræ testimoniorum ab hereticis allegationem notauit in quadam concione super Euang. Dom. I. Quadragesimæ, vbi Christi tentatio refertur, quæ concio habetur tom. 6. Thren. Herm. vbi sic inquit: Studiose, & attente videndum, & iudicandum est, an Verbum Dei verè, & candide tractetur, ac proponatur nam & Diabolus nouit artem citandi Scripturas: quapropter ne terreas, licet Sectarū vociferentur: Hic est Scriptura, hic Verbum Dei, bi, quando à Scripturis cuse sue præsidium mutuantur, & sua mendacia per illas pingere, & comere volunt, respondeendum est: Non mouear, quod dicit Verbum Dei à partibus tuis stare, nam simul curare oportet ne tentemus Deum, & quamvis fortè Dei Verbum sit, quod tibi sefragari perhibes, fieri tamē potest, vt quadā addideris nonnulla detracteis. Itaq; prius videamus nam sit hac mens Sancti Spiritus, & num Verbum Dei tractes, prout deet, nam Diabolus, & omnes heretici, licet Verbo Dei se exornent, perperam tamen illud tractant, &c. Optimum sanè, & salutare licet ab inimico consilium, quod tam in sacrarum Scripturarum, quam in cuiusvis alterius catholici libri quantumvis præclara doctrina referri studio diligenter obseruare debemus, vt sic fallas deceptiones euentus; per quæ omnia, ab inconvenienti desumptum argumentum contra sublimis huius Doctoris mysticilibros, propter peruerulum scilicet, hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, vsum, satis superque solutum relinquatur, demonstratumq; manet hoc inconveniens non in horum librorum doctrina, quæ excellentissima, & vilissima est, sed in legentium peruersitate, & malitia fundari, de quo proinde iuxta rationem rectam curari non debet.

Nec etiam monere debet id quod insuper additur in huius argumenti confirmatione, scilicet, posse simplices, propter huiusmodi propositiones, quæ cū hæreticoru erroribus similitudinē aliquam saltim quo ad verborum sonum habere videntur, in eisdē errores facilè incidere, deceptio neq; valde noxiā pati. Hoc inquam, nullatenus mouere debet, tum quia (vt n. 2. vidimus) hoc ipsum periculū, si vere periculū est, tam in Scriptura sacra, quam in omnī SS. Patrum, atq; illustrium Scriptorum libris, siue latīna, siue vulgari lingua editis reperiatur, ex quo rāmen nullus sanè mentis intulit horum omnium librorum vsum relegandum esse: tū etiā quia quicunq; libros hos mystici nostri Doctoris legerit, nisi malitiosè hinc inde, nulla contextus habitatione, solumque ad externum sonum attendens verba capiet, manifestè cognoscet, doctrinam hanc ab illorum hæreticorum erroribus longe distare, imo